
Ziņojums pie 2025. gada pārskata 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības paveiktais pārskata gadā un attīstības 

perspektīvas 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (turpmāk - Biedrība, LNBAB) 2025. gadā 

darbojusies ar statūtos noteikto mērķi finansiāli un intelektuāli atbalstīt Latvijas Nacionālo 

bibliotēku un mūsdienīgas bibliotēku sistēmas attīstību valstī.  

 

Lai īstenotu norādīto mērķi, Biedrība realizējusi projektus un aktivitātes sekojošos virzienos: 

1. Atbalsts Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) darbībai un attīstībai – bibliotēkas 

popularizēšana, tās attīstības veicināšana un krājuma papildināšana. 

2. Atbalsts LNB lasīšanas veicināšanas programmas Grāmatu starts norisei - valsts 

mēroga sabiedrības iesaistes kustības RESTARTS LASĪŠANAI aktivitātei. 

3. Atbalsts Latvijas bibliotēku materiāli tehniskās bāzes un kapacitātes stiprināšanai, 

bibliotēku satura un krājumu papildināšana. 

4. Biedrības valdes un biroja darbība. 

 

Konkrētāk par minētajiem darbības virzieniem: 

 
1. Atbalsts LNB darbībai un attīstībai – bibliotēkas popularizēšana, tās attīstības veicināšana 
un krājuma papildināšana. Atsaucoties LNB lūgumiem un aicinājumiem, Biedrība piesaista 
projektiem finansējumu, uzrunā ziedotājus, lai palīdzētu LNB īstenot ieceres un projektus, kas 
uzlabo un dažādo piedāvāto pakalpojumu klāstu un piesaista LNB jaunu, daudzveidīgu 
auditoriju. 

1.1 2025. gadā, atzīmējot LNB arhitekta Gunāra Birkerta 100 gades jubileju, Biedrība 
sadarbībā ar LNB izveidoja arhitektam veltītu izstādi un izdeva katalogu BIRKERTS. 
BIBLIOTĒKAS. GAISMA. Birkerts projektējis 18 bibliotēkas ASV, bet viņa radošā darba 
vainagojums ir LNB ēka. Tieši daudzās bibliotēku ēkas padara Birkertu unikālu pasaules 
mērogā. Birkerts ir viens no redzamākajiem ASV 20.gs. otrās puses arhitektiem, kurš 
projektējis baznīcas, muzejus, universitātes, skolas un bibliotēkas. Kā profesors Mičiganas 
universitātē un viesprofesors citās arhitektūras skolās viņš ir attīstījis visu modernisma 
arhitektūras virzienu caur tikai sev raksturīgu metaforu un simbolu lietojumu. Gunārs Birkerts 
dzimis Rīgā, studējis Vācijā, pēc tam pārcēlies uz ASV, kur dzīvojis un strādājis līdz pat dzīves 
beigām. Atjaunotā saikne ar dzimteni izpaudusies Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas un 
Okupācijas muzeja piebūves projektos. 2017. gadā LNB saņēmusi Amerikas Arhitektu 
institūta un Amerikas Bibliotēku asociācijas (American Library Association) gada balvu kā 
viena no astoņām pasaules arhitektoniski izcilākajām bibliotēkām.  Gunārs Birkerts kā īpaša 
vērtība iekļauts Latvijas kultūras kanonā. 

Izstādes koncepta un kataloga satura autors ir Dr.arch.h.c. Jānis Dripe, izstādes telpisko un 
vizuālo iekārtojuma veidojis Andris Kronbergs un arhitektu birojs Arhis arhitekti.  Izstāde 
tapusi ar ASV vēstniecības Latvijā, Valsts Kultūrkapitāla fonda, arhitektu biroja Arhis Arhitekti, 
SIA Gaismas stils, SIA Aidaco Construction, AS Latvijas Finieris, SIA Paradīzes āboli, SIA Rīgas 



Krēslu fabrika  un RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultātes atbalstu. Izstāde no 2025. gada 
17. janvāra līdz 2026. gada 26. septembrim skatāma LNB 1. stāva izstāžu zālē un vestibilā. Tā 
nominēta Latvijas Sabiedriskā medija balvai "Kilograms kultūras" un Latvijas Dizaina gada 
balvai 2026. 
 

 
1.2 Gunāra Birkerta 100gadei par godu 
Biedrība īstenojusi sarunu ciklu Gaismas 
sarunas par Gunāra Birkerta radīto kultūras 
mantojumu un tā devumu profesionālās 
mākslas jaunradei laikmetīgas Rīgas 
kultūrvides veidošanā. Sarunas norisinājās 
LNB, Latvijas Okupācijas muzejā un Latviešu 
Biedrības namā.  
 
1.3 Gunāra Birkerta 100gades svinību ietvars 
deva iespēju LNB uzņemt starptautisko 
arhitektūras konferenci RIXarch 2025 - 
GAISMAS SVARS/LIGHT MATTERS. Tajā 
piedalījās arhitektūras jomas eksperti no 
ārvalstīm, pašmāju lektori un apmeklētāji no 
ārvalstīm un Latvijas. Konferencē īpaša 
uzmanība tika veltīta Birkerta unikālajai spējai 
izmantot gaismu savos projektos.  
 

 
1.4. Sadarbībā ar LNB izveidota noslēdzošā norišu cikla “Latviešu grāmatai 500” izstāde 
Brīvība sākas ar grāmatu. Izstāde aptver laika posmu no 1525. līdz 1918. gadam un pievēršas 
latviešu grāmatniecības vēsturei un drukātā vārda lomai sabiedrības attīstībā, izceļot iespiestā 
vārda spēju mainīt lasītāju, vienot kopienu un veidot nācijas pašapziņu. 
 



 
 
1.5 Biedrība sadarbībā ar LNB piedalījās Rīgas svētkos 11. novembra krastmalā pasākumā 
“Svini, Rīga!”, zonā "Lasi, Rīga!" ar Biedrības izveidoto interaktīvo ceļojošo izstādi bērniem Vai 
grāmatai ir knābis? un organizēja bērniem tikšanos ar dzejnieci Inesi Zanderi un radošās 
darbnīcas. 

 
1.6 LNB Draugu telpā tika prezentēts mieram veltīts 2025. gada plakāts – jaunākais darbs no 
Japānas mākslinieku plakātu kolekcijas Miera gars (Hiroshima Appeals). Pasākumā bija 
iespēja iesaistīties Japānas vēstniecības Latvijā vadītā kaligrāfijas nodarbībā. 
 
1.7 LNB Draugu telpā tika organizēta grafiskā dizainera Martina Foesleitnera (Martin 
Foessleitner, Austrija) lekcija KISS: Keep it simple and sexy. Lekcija veltīta informācijas 
dizainam un tā nozīmei mūsdienu komunikācijā.  
 
1.8 Biedrība nodrošināja, ka Rīgas grāmatu svētkos LNB Draugu telpa kļuva par centrālo 
norises vietu dažādiem grāmatu svētku pasākumiem.  
 
1.9 LNB Draugu telpā notikušas Lasītāju klubiņa sanākšanas un diskusijas par izlasītajām 
grāmatām.  



 
1.10 LNB un tās krājumā esošo kultūras vērtību 
izcelšanai, skaidrošanai un popularizēšanai izdots 
2026. gada kalendārs, kas popularizē LNB krājumā 
glabātos vēsturiskos periodikas izdevumus. 
 
1.11 Kopš 2006. gada Biedrība īsteno projektu 
Iemūžini savu vārdu Gaismas pilī!, lai aicinātu 
sabiedrību atbalstīt LNB ar ziedojumiem un kā 
pateicību saņemtu iespēju iemūžināt savu vārdu 
LNB interjerā. Pēc Gaismas pils atklāšanas Biedrība 
turpina vākt ziedojumus LNB popularizēšanai, 
attīstībai un satura veidošanai, projektiem, kam 
valsts finansējums nav piešķirts vai ir nepietiekošs. 
Katra ziedotāja vārds, kurš ziedojis Biedrības 
darbībai, īstenotajiem projektiem un aktivitātēm, 
tiek iemūžināts LNB ēkas iekštelpās saskaņā ar 

Ziedojumu nolikumu. Kopš akcijas uzsākšanas tajā iesaistījušies 454 ziedotāji: 380 ziedotāju 
vārdi lasāmi Lielajā ziedotāju sienā, 19 ziedotāju vārdi - uz plāksnītēm pie krēsliem, 19 - uz 
plāksnītēm pie galdiem, 33 - uz plāksnītēm pie plauktiem, 3 ziedotāji iemūžinājuši savu vārdu 
pie auditorijām. Ziedojumi palīdzējuši atbalstīt un popularizēt Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
bibliotēkas visā Latvijā, bagātinājuši to saturu un attīstījuši bērnos lasītprieku. Biedrības mājas 
lapā tiek piedāvāta iespēja ziedot ar kredītkarti. Lai saglabātu detalizētu informāciju par katru 
ziedotāju, tiek uzturēts automatizēts Ziedotāju reģistrs. 
 

      
 
1.12 Biedrība nodrošina LNB Draugu telpas darbību bibliotēkas pirmajā stāvā. Draugu telpa 
tapusi, pateicoties ziedotāju atbalstam. Tā ir publiska un brīvi pieejama vieta ikvienam 
bibliotēkas apmeklētājam, tā izveidota, lai sekmīgāk popularizētu Gunāra Birkerta radīto 
Nacionālās bibliotēkas ēku un tās saturu Latvijā un pasaulē. Draugu telpa pulcē kopā 



bibliotēkas draugus, dažāda vecuma un interešu domubiedrus – gan literatūras profesionāļus, 
gan aizrautīgus lasītājus. LNB Draugu telpā iespējams iegādāties LNB un Biedrības izdevumus, 
īpašus, Biedrības radītus LNB suvenīrus, piemiņas veltes, kas izveidotas, lai popularizētu 
bibliotēkas ēkas simbolisko arhitektūru, saturu, krājumu un notikumus. Biedrība izveidojusi 
un nodrošina arī iespēju iegādāties LNB izdevumus un suvenīrus LNB Draugu telpas e-veikalā. 
Draugu telpā notiek neliela formāta domubiedru tikšanās, sarunu cikli, semināri, radošo grupu 
sanāksmes, grāmatu prezentācijas, izstādes u.tml. Draugu telpas darbību nodrošina Biedrības 
izveidotais nodibinājums Gaismas pils atbalstam. Visi ieņēmumi no suvenīriem tiek izlietoti 
Draugu telpas uzturēšanai un jaunu suvenīru izveidošanai. Draugu telpa darbojas arī kā 
pasākumu vieta, kur notiek grāmatu atvēršanas, apskatāmas izstādes un citi notikumi. Daži 
no pasākumiem Draugu telpā 2025. gadā bija: Rīgas Grāmatu svētki, Martin Foeslaitner lekcija 
KISS: keep it simple and sexy, lasītāju klubiņa tikšanās, mieram veltītā japāņu mākslinieku 
plakāta atklāšana un izstādīšana, dzejas krājuma Ideālā Pilsēta, grāmatas par Ģipkas baznīcas 
atdzimšanu Dzīvie akmeņi atklāšana, B. K. S. Ajengāra grāmatas Gaisma pār jogu. Jogas dīpika 
atvēršanas pasākums, izstāde Trešā atmoda un folkloras kustība: spēki un notikumi. 
 
1.13 2025. gadā Biedrības ziedojumu stends bija izvietots LNB ēkas pirmā stāva vestibilā, tam 
radīts jauns dizains. Stendā ir iespēja ziedot lasīšanas veicināšanas programmai Grāmatu 
starts. 
 
2. Atbalsts LNB lasīšanas veicināšanas programmai Grāmatu starts. 
 

     
 
Biedrība jau 13 gadus, atsaucoties bibliotekāru ierosmēm, ar ziedotāju un pašvaldību atbalstu 
nodrošina LNB Bērnu literatūras centra izveidotās lasīšanas veicināšanas programmas 3-4 
gadus veciem bērniem Grāmatu starts norisi Latvijas bibliotēkās. Grāmatu starts aicina uz 
bibliotēkām bērnus un viņu vecākus, rada interesi par grāmatām un lasīšanu un iepazīstina ar 
bibliotēku kā bērniem interesantu, radošu un attīstību veicinošu vidi. Programma ieguvusi 
stabilu un nozīmīgu lomu bibliotēku darbā ar bērniem un vecākiem, tajā kopumā iesaistījušās 
169 Latvijas bibliotēkas, kurās Grāmatu starta norise kļuvusi par ikgadēju un gaidītu 
pasākumu kopumu. Grāmatu starts ir ilgtspējīgs ieguldījums Latvijas jaunākās paaudzes 
izglītībā, kompetencēs, konkurētspējā un personības attīstībā. Šajā projektā Biedrība īpaši 
uzrunā un iesaista reģionus, aktivizē kultūrvidi tajos, aktualizē bibliotēku lomu, uzsver 
lasītprasmes nozīmību, tā īstenojot dzīvē atziņu, ka grāmatām ir jābūt pieejamām katram 



bērnam. Biedrība turpina sarunas ar LR Kultūras ministriju, LR Izglītības ministriju, LR Ārlietu 
ministriju, lai uzsvērtu nepieciešamību Grāmatu startu īstenot valsts mērogā un latviešu 
ģimenēm ārvalstīs ar valsts finansiālu nodrošinājumu. 
 

   
 
Programmas ietvaros bibliotēkās notiek regulāras attīstošas un izglītojošas nodarbības visai 
ģimenei jeb Pūčulēnu skola. Biedrība šo gadu laikā ne tikai piesaistījusi ziedojumus 
programmas norisei, bet sadarbībā ar LNB BLC veikusi sistemātisku darbu tās veidošanā, 
attīstībā un popularizēšanā, radot kvalitatīvu programmas saturu un atpazīstamu, pievilcīgu 
vizuālo tēlu. Sadarbībā ar mākslinieci Rūtu Briedi izveidots metodiskais materiāls bibliotēkām 
par Grāmatu starta uzsākšanu un īstenošanu, radīta izglītojoša brošūra vecākiem par 
lasītprieka veicināšanu un krāšņi vizuālie un informatīvie materiāli bērniem – ielūgums, 
diploms, afišas, krāsojamās lapas. Katrs programmā iesaistītais bērns dāvanā saņem Pūčulēna 
komplektu – grāmatu, mugursomu, rotaļlietu un vecākiem paredzētu bukletu par lasīšanas 
nozīmi bērna attīstībā. Pilnveidojot programmas saturu, Biedrība izdevusi speciāli Grāmatu 
startam sarakstītu dzejnieces Ineses Zanderes grāmatiņu Vai grāmatai ir knābis?. Pēc 
grāmatas motīviem izveidota ceļojoša interaktīva izstāde Vai grāmatai ir knābis?, izstādē 
bērni var izsekot grāmatas ceļam no rakstnieka radīta stāsta līdz grāmatplauktam. Izstāde 
tapusi ar Valsts Kultūrkapitāla fonda, Latvijas Finieris un Skrīveru Saldumi atbalstu. Ceļojošo 
izstādi jau 3 gadu garumā bērni var apmeklēt savās bibliotēkās un tā turpina ceļot pa Latviju. 
 
2025. gadā Biedrība turpinājusi nodrošināt programmas norisi Latvijas bibliotēkās, organizēta 
bibliotēku informēšana, nodrošināta piekļuve visiem projekta materiāliem elektroniski un 
tiešsaistē, izgatavoti projekta komplekti, nodrošināta Lielās pūces maskas ceļošana uz 
bibliotēkām, īstenota sadarbība ar bibliotekāriem. 2025. gadā Grāmatu starta pasākumi 
notikuši 65 bibliotēkās, tajos piedalījies 1061 bērns, programmā pirmo reizi iesaistījušās 6 
bibliotēkas. Kopumā Grāmatu starts projektā jau iesaistītas 169 Latvijas bibliotēkas un 7709 
bērni. Tā kā projekta auditorija ir visa ģimene, tad kopējais dalībnieku skaits ir vairāk nekā 
14000. 



2025. gadā pirmo reizi Grāmatu startā tādā mērogā iesaistīta arī latviešu diaspora ārvalstīs.  
Pateicoties LR Kultūras ministrijas un ziedotāju atbalstam, Grāmatu startam pievienojās 26 
latviešu skolas un bibliotēkas ārvalstīs, iesaistījās 337 bērni un viņu ģimenes ASV, 
Lielbritānijā, Vācijā, Austrālijā, Francijā, Šveicē, Itālijā, Luksemburgā, Horvātijā, Kanādā, 
Dānijā, Norvēģijā. Ārvalstīs dzīvojošajiem bērniem tā ir iespēja iepazīt latviešu kultūru un 
literatūru, mācīties latviešu valodu un tradīcijas, stiprināt piederības sajūtu Latvijai. Grāmatu 
starta komplekts diasporām papildināts ar Latvijas izdevniecību Latvijas Mediji, Pētergailis un 
Liels un mazs dāvinātām grāmatām, lai ārpus Latvijas dzīvojošajiem bērniem būtu 
daudzveidīgākas iespējas lasīt latviski, apgūt un bagātināt valodu.  

  
Nodrošināta interaktīvās izstādes pirmsskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm Vai 
grāmatai ir knābis? ceļošana un norise 11 Latvijas bibliotēkās un Rīgas svētku programmas 
ietvaros Biedrības teltī programmā “Lasi, Rīga!”.  
 
Nodrošināta Lielās pūces maskas viesošanās pie bērniem 17 bibliotēkās (Gulbenes, Jelgavas, 
Cēsu, Naukšēnu, Inčukalna, Ogres, Limbažu, Kalnciema, Talsu, Valdemārpils, Valkas, Siguldas, 
Lauberes, Jūrmalas, Pļaviņu, Ikšķiles, Apes bibliotēkā) un Rīgas svētku programmas ietvaros 
Biedrības teltī programmā “Lasi, Rīga!”.  
 
Bērniem interesanta un aizraujoša programmas Grāmatu starts satura pilnveidošanai radīta 
ideja par ceļojošu leļļu teātra izrādi. Uzsākts darbs tās īstenošanai, KKF Skatuves mākslas 
nozares projektu konkursā saņemts atbalsts lugas tapšanai, Inese Zandere uzrakstījusi lugu 
Pūčulēnu pirmā grāmata. Ar profesionāļu komandu – režisoru Edgaru Kaufeldu, mākslinieci 
Rūtu Briedi, aktrisi Daci Vītolu un autori Inesi Zanderi, uzsākts darbs pie viena aktiera mobila 
lugas iestudējuma radīšanas. Lugas pirmizrāde paredzēta 2026. gada rudenī LNB, pēc tam tā 
ceļos pie Grāmatu starts mērķauditorijas uz Latvijas bibliotēkām. Ar Biedrības un pašvaldību 
atbalstu, bērni ar ģimenēm lugas izrādi bibliotēkās varēs skatīties bez maksas. 
 
3. Atbalsts Latvijas bibliotēku materiāli tehniskās bāzes un kapacitātes stiprināšanai, 
bibliotēku satura un krājumu papildināšanai. 
 



3.1. Biedrība trešo gadu īstenojusi nacionāla mēroga ilgtermiņa 
projektu – IEDVESMAS BIBLIOTĒKA. Projekts uzsākts, lai stimulētu 
bibliotēkas attīstīties, iedrošinātu bibliotekārus uzsākt kvalitatīvi 
jaunas un inovatīvas pārmaiņas savās bibliotēkās. Projekta mērķis ir 
palīdzēt bibliotēkām tapt par laikmetīgām kultūrvietām, atbalstīt 
bibliotekāru centienus padarīt vietējo bibliotēku pievilcīgāku un 
aicinošāku lasītājiem, veicināt Latvijas bibliotēku vides attīstību, 
pilnveidi un modernizāciju, pievērst uzmanību dažādu paaudžu 
lasītāju vajadzībām, celt bibliotēku un bibliotekāra prestižu. 
IEDVESMAS BIBLIOTĒKA projektā Biedrība ar ziedotāju atbalstu un 
pašvaldību līdzfinansējumu realizē kvalitatīvas idejas, ko bibliotēkām 
ar pašu spēkiem un rocību nebūtu iespējams īstenot. Katru gadu tiek 
izraudzītas 3–5 bibliotēkas, kas ir gatavas pārmaiņām un spējušas 

pārliecināt vietējo pašvaldību nodrošināt to īstenošanai finansējumu vismaz 50% apmērā no 
paredzētajām izmaksām. Biedrība uzņemas nodrošināt otru pusi nepieciešamā finansējuma 
no ziedojumiem un sadarbības partneru atbalsta, kā arī nodrošina profesionālu ekspertu – 
arhitektu un dizaineru konsultācijas un organizatorisku atbalstu. IEDVESMAS BIBLIOTĒKA 
eksperti ir arhitekti Jānis Dripe, Dainis Bērziņš, Nita Apsīte un Velta Holcmane, eksperti 
konsultē, uzrauga un palīdz projektam sasniegt iespējami labākos rezultātus. 
2025. gadā izsludināta pieteikšanās Iedvesmas bibliotēkai 2025-2027. Dalībai projektā 
pieteicās 8 bibliotēkas, projekta eksperti izskatīja bibliotēku idejas un izraudzījās trīs 
bibliotēkas – Madonas, Dundagas un Rencēnu pagasta bibliotēkas, kurās tiks realizētas 
kvalitatīvas bibliotēku vides un pakalpojumu pārmaiņas, lai veicinātu vietējās kopienas, īpaši 
bērnu un jauniešu, lasītprieku un kultūras dzīves aktivizēšanos. 
 
3.2 Biedrība palīdz stiprināt Latvijas publisko bibliotēku materiāli tehnisko bāzi, atjaunot 
datortehniku un biroja tehniku, tādējādi turpinot 2004. gadā uzsākto akciju Uzdāvini datoru 
savai bibliotēkai. Biedrība uzrunā uzņēmējus un aicina ziedot bibliotēkām lietotus, bet 
joprojām labā darba kārtībā esošus un darbam bibliotēkās atbilstošus datorus. Diemžēl 
daudzas pašvaldības nav spējīgas atjaunot bibliotēku datorparku, kas 2008. gadā projektā 
„Trešais tēva dēls“ tika saņemts dāvinājumā no Melindas un Bila Geitsa fonda, tādēļ Biedrība 
regulāri saņem bibliotēku lūgumus palīdzēt nomainīt vecos, nokalpojušos datorus uz 
jaunākiem un veiktspējīgākiem. Bibliotēkām nepieciešams arī cits aprīkojums, tādēļ noderīgas 
ir arī uzņēmumu ziedotās mēbeles, jo bibliotēkas turpina attīstīties kā nozīmīgas vietējās 
kopienas kultūrtelpas, īpašu uzmanību pievēršot mūsdienīgai, aicinošai videi.  
 
2025. gadā Biedrība saņēmusi vairākus dāvinājumus Latvijas bibliotēkām no uzņēmumiem SIA 
Robert Bosch un SIA Vastint Latvia. Uzņēmumi ziedojuši 399 vienības lietotu mēbeļu, biroja 
aprīkojuma un tehnikas, kas ir labā darba kārtībā un noderīgi lietošanai bibliotēkās esošo 
mēbeļu nomaiņai, papildināšanai vai jaunu telpu iekārtošanai. Bibliotēkas saņēma galdus, 
skapjus, plauktus, krēslus, klientu apkalpošanas leti, TV tehniku, ekrānus, tāfeles, pufus, 
skaļruņus, projektorus, drēbju pakaramos, seifus, dīvānus, lampas, žalūzijas. Ziedojumu 
saņēmušas 38 Latvijas bibliotēkas: Jelgavas pilsētas bibliotēka un Jelgavas novada Vilces 
bibliotēka, Gulbenes novada Centrālā bibliotēka, Preiļu Galvenā bibliotēka, Limbažu novada 
Staiceles un Umurgas bibliotēkas, Limbažu vidusskolas bibliotēka, Talsu Galvenā bibliotēka, 
kā arī Talsu novada Rojas, Kolkas, Laidzes, Valdemārpils, Īves, Vandzenes, Uguņu, Valdgales, 
Pastendes, Spāres, Dundagas, Ausekļu, Sabiles, Lībagu, Dižstendes, Virbu, Stendes 



bibliotēkas, Dobeles novada Centrālā bibliotēka un Dobeles novada Bēnes, Naudītes, Ukru, 
Vītiņu un Augstkalnes bibliotēkas; Ludzas novada bibliotēka, Aizkraukles novada Neretas 
bibliotēka, Lielvārdes vidusskolas un Lielvārdes pamatskolas bibliotēka, Tukuma bibliotēka, 
Viļakas bibliotēka, LNB Draugu telpa.  
 

4. LNBAB valdes un biroja darbība. 
Biedrība aktīvi piedalās bibliotēku un to lietotāju interešu aizstāvībā. Pēdējos gados 
aktualizējies jautājums par publisko bibliotēku pastāvēšanu, saglabāšanu, pašvaldību izpratni 
par bibliotēku lomu un ieguldījumu vietējās sabiedrības izglītībā, labbūtībā, stiprināšanā, 
attīstībā. Iestājoties par bibliotēkas lietotāju tiesībām piekļūt drošticamai informācijai un 
bibliotēkas pakalpojumiem, Biedrība aizstāvējusi bibliotēku un to lietotāju intereses, 
strādājot KM izveidotajā Bibliotēku likuma grozījumu izstrādes darba grupā un Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes Finanšu 
(budžeta) un nodokļu darba grupā. 
  
2025. gadā Biedrības valde pārskata periodā ir noturējusi 10 valdes sēdes, notikusi ikgadējā 
Biedrības kopsapulce. Nodrošināta Biedrības darbības nepārtrauktība un īstenota Biedrības 
darbības programma. Piesaistīti ziedotāji un cita veida finansiāls un materiāls atbalsts, lai 
sekmīgi īstenotu iesāktos projektus un jaunas aktivitātes.  
 

Biedrības attīstības perspektīvas un plānotā darbība 2026. gadā. 
 

• Turpināt sadarbību ar LR Kultūras ministriju, Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadību, 
atbalstot LNB un Latvijas publisko bibliotēku attīstību un lasītprasmes veicināšanu. 
• Īstenot projektu Iedvesmas bibliotēka trīs Latvijas bibliotēkās.  
• Turpināt un attīstīt projektu Grāmatu starts, lai palīdzētu LNB Bērnu literatūras centram 
un bibliotēkām īstenot lasīšanas veicināšanas programmu bērniem vecumā no 3 līdz 4 gadiem, 
iedrošinātu vecākus ar bērniem kopā lasīt un apmeklēt bibliotēku. Nodrošināt Grāmatu starta 
komplektu izgatavošanu un komplektēšanu. 
• Nodrošināt interaktīvās izstādes Vai grāmatai ir knābis? ceļošanu un izstādīšanu 12 
Latvijas bibliotēkās. 
• Nodrošināt profesionālas leļļu teātra izrādes Pūčulēnu pirmā grāmata radīšanu.  
• Turpināt īstenot projektu Uzdāvini datoru savai bibliotēkai! 
• Nodrošināt turpinājumu izstādei Miera gars LNB un Latvijas bibliotēkās. 
• Nodrošināt LNB Draugu telpas darbību un piedāvājumu: tirdzniecības vietu LNB 
suvenīriem; suvenīru radīšanu, kas popularizē LNB krājumu; e-veikala darbību un attīstību; 
organizēt bibliotēku un grāmatu draugiem saistošus notikumus. 
• Piesaistīt ziedojumus LNB un LNBAB projektiem un turpināt akciju Iemūžini savu vārdu 
Gaismas pilī.  
• Uzturēt un attīstīt komunikāciju sociālajos tīklos un mājas lapā, informēt sabiedrību par 
Biedrības aktivitātēm ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību. 
• Izmantot iespējas saņemt finansiālu atbalstu Biedrības veiktajām aktivitātēm, piedaloties 
dažādos projektu konkursos. 
• Kopā ar LNB strādāt pie aizvien jaunu LNB pakalpojumu ideju attīstības. Turpināt izmantot 
Biedrības valdes, Uzticības padomes un biedru intelektuālo potenciālu un profesionālo 
pieredzi. 
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